et a bonis temporalibus Arist. vii. Po- mentum q[uod] quicunque facit voluntas
li. Et ita pater[m] maligne q[uod] grauis tem dei cognoscit veritatem: et illum
eremo tristis sita uaticis. Diferen- natur in cunctis reb[us] agendis. hoc
tis est igitur inordine amoris et prius quam euangelii prebit. Si quis
rum temporalium. Abscondita sunt i- voluerit. Et secundum documentum no-
lia et terrena: calcans visibilias et debemus sicut apparetur ex exteriori
mortalia sp[irit]uerunt est cor ad diu- sed fini veri iustius iudicium indicia
na leuidam est caput in celestia. Ad re. hoc tangibilis. Nolite iudicare
hoc o[mn]is hostes. Et in homel. Et qui facies tu[m] q[uod] est
qui feminas d[icit]. Sole d[icit]tate sunt: q[uod] nos d[icit]tate viri virtutis faciunt. Si ergo f[est]es charismatis d[icit]tates effec- tis: veras d[icit]tates amate. Si cul-
men vero honoris queritis: ad cele- sie regnū tendite. Si gl[ori]am digni-
tum obligatus in illa lupa angelorum
curia scribi festinare: verba dei q[uod]
sunt precipiti: mente retinet: q[uod] e[st] ille.
C[on]secratio possumus spiritualiter esse di-
uites hoc seculo: et gloriosi in futu-
ro prestante domino qui est benedictus
in secula. Amen.

Et turba autem m[isericordia] credideris
In eum. Joh. vii. Salua nos no-
ster in mundo constitutis mortal-
tatis sola vestitus atq[ue] conctectus
non deflebat miserans animas spi-
ritualium cibo reniceret et de via regni
scelosus instruere. Erat enim quot
die docens in templo: ut dicitur Joh.
han. vii. Ad quem cum plurima tur-
ba conuentirent inter certa docu-
menta que prebebat. celestis p[ro]p[ter]is do-
mum. i. ecclesiastis honore sumo cole-
dam esse ostendit. De qua ementes
atq[ue] vendentes electi: ut in h[ab]ef-
no euangelio recitatur fuit. Ofte-
dens et hoc auatos et mercatores
imulos de templo vite eternae esse
ejicidos. Et hoc cum clamores o-
cens in templo. Nulli dubium esse
debet quin de ipsorum mercatorum tur-
bam multum in eum crediderunt et in
quibus verba proposita: et in enage-
lio hodierno recitata. In quo trius
documenta hemus. C[on]sumus docu-

ria et potest esse etiam meritoria q[uod] est
sociariorum: querenti bonas margas:
claratur triplex lege videlicet.
C[on]sumo. Lege naturali.
C[on]sumo. Lege diuinali.
C[on]sumo. Lege humana[li].
C[on]sumo negotiatio est licita lege
naturali. Unde nota secundum p[ri]m. vij.
poli. et i. Ethi. Quod triplex est bo-
num. scilicet anime et corporis et ex-
ternis aduentis. Ita autem bo-
num negotiatio est licita et non licita.
q[uod] enim ecclesiasticus quis sit licet
negociari: secundum ecclesiasticos
seruari non possunt in vita
non licet: hec ille. Permititur etiam
negociatione commuta-
tionem rerum. propter ea philo-
sophus in primo poli. art. Sine necel-
taris impossibile est vivere. Et ibi
dem. Non est possibile vivere sine litas. Immo etiam clerici permit-
tunt. Ideo oportet q[uod] sunt mercato-
re aut negotiatores: enentes et ven-
dentes et transferentes de loco ad
locum cum non vobis inuenientur
omnia que sunt necessaria. ad suffi-
ciat non humana[li]. Pro confirmatione
iterum Aristo. in vi. poli. in-
quit. Necessarium est in omni ciu-
itate aliqd vendit aliquid enim. Tis-
sit arguitur. Id quod fini legem na-
ture ordinatur ad conseruationem
vitae ordinatur: est necessarium licita
et rationabile. Sed negotiatio secundum
legem nature ordinatur ad conser-
uationem vite humanae: que in ne-
gotiatione non bene potest conser-
vare: ergo negotiatio est licita: ne
volente lege nature. Et secundum
probatur lege dominicali: negotiatio
nem esse licitam et necessariam. Na-
tio. xxiiii. de filio Jacob dicitur.
Negocientur in terra: et exercant
eam que spaciofa et lata custoribus
indigeret. Et in populo dei erant ne-
gotiatores sub Salomonem. iij. Reg.
x. vij. sic dicitur. Negotiatores en-
tregis embant de chao: et statuo-
picio perducebant. prouerb. vij.
mo de annis tunica et tunica dicitur. Su-
stavit evidit quis bona est negotia-
tio. Et dominus regnum celorum co-
paruit negotiato. Vnde. iij. Si
mille est regnum celorum homini ne

Secundo principali ter negotia-
tione fuit mercantie conside-
rare debemus malignationem. Mer-
cantia enim redditum maligna vi-
tiosa ac illicita. triplex ratione fuit
s. doct. xiiij. q. lxvi. art. iiij. Et. iiij.
sen. dt. xvi. et fin. d. Petrum de pa-
re in. iij. dist. vi.

C[on]sumo. ratione temporis.

Tertio, ratione confor^tij. cien malis: quod et plurimum in ne
L pum mercantia redditur mali
gna & vitoia ratione finis. Nas sum
Brif. in. ii. lib. de alia. Omnia a fine
appellari iustum est. Item Brif.
ii. Topi. & physi. &c. de alia. Cuic
sum malus est: upsum quoq; malus.
et. Et ratio est: quia opationes ibi
mane maxime dicuntur prava & vi
tiosa ratione intentione vel finis.
Unde dicit in enage. Lu. xi. Si oci
lus tuus neg^c fuerit. etiam corpora
tum tenebrosum erit id est si inten
tio tua erit peruersa: opus etiam
totum concurrens in opere erit per
uersum. Ergo finis negotiandi:
sit principaliter cupiditas: que est
radix omni malorum & in ipsa consti
tuatur vitoia finis: ipsa negotia
tio sive mercantia erit maligna et
vitoia. Et tales in mercato res dicu
tur maligni & pauci & digni electio
ne a templo. De quibus dicit Chai
so. Et habentur in decretis. lxxviii. n.
Evidens dñs videntes et ementes
de templo significavit: quis merca
tor: numerus de placo pot^r. Et ideo
nullus christiani? debet esse merca
tor: aut si voluerit esse prociaj de
ecclesia dicente propheta: quia no
cognoui negotiationes introibo in
potentias dñi: hec ille. Multo ma
gis reprehensibilia vitoia negotia
tio talis in miseria clericis. Eis
enim non licet negotiari: quia depu
tantur ad curam rerum diuinarum
in quibus se debent occupari. Unde
Brif. in. vi. pol. art. Sacerdotes
oparet esse in ciuitate curam deo
rum habentes. Ecclu^s negotiationes
mentem, implicentes occupantes in
pediat. Ideo negatur eis hoc ever
cium: dicente. Apolo. ii. Th. vii.
Nemo militans deus impetrat: ne
negocia secularibus vel ei placeat
se probavit. Et fms. Th. secunda
de secunde. q. lxxviii. art. iii. Cleri
cinis soiz abstinebantur debent a ma
lis: sed etiam ab his que habent se

gociatione contingit. Ideo hiero
citur in deo et. lxviii. d. c.
Negociatorem clericum ex inope
diunt factur et ignobilis glori
us. Quasi qualitas pefses fugae: hec
sum malus est: upsum quoq; malus.
ille. Ceteri in aliquibus lucre pore
st negotiari: ut declarat do. Anto
ninus maxime dicuntur prava & vi
tiosa ratione intentione vel finis.
Unde dicit in enage. Lu. xi. Si oci
lus tuus neg^c fuerit. etiam corpora
tum tenebrosum erit id est si inten
tio tua erit peruersa: opus etiam
totum concurrens in opere erit per
uersum. Ergo finis negotiandi:
sit principaliter cupiditas: que est
radix omni malorum & in ipsa consti
tuatur vitoia finis: ipsa negotia
tio sive mercantia erit maligna et
vitoia. Et tales in mercato res dicu
tur maligni & pauci & digni electio
ne a templo. De quibus dicit Chai
so. Et habentur in decretis. lxxviii. n.
Evidens dñs videntes et ementes
de templo significavit: quis merca
tor: numerus de placo pot^r. Et ideo
nullus christiani? debet esse merca
tor: aut si voluerit esse prociaj de
ecclesia dicente propheta: quia no
cognoui negotiationes introibo in
potentias dñi: hec ille. Multo ma
gis reprehensibilia vitoia negotia
tio talis in miseria clericis. Eis
enim non licet negotiari: quia depu
tantur ad curam rerum diuinarum
in quibus se debent occupari. Unde
Brif. in. vi. pol. art. Sacerdotes
oparet esse in ciuitate curam deo
rum habentes. Ecclu^s negotiationes
mentem, implicentes occupantes in
pediat. Ideo negatur eis hoc ever
cium: dicente. Apolo. ii. Th. vii.
Nemo militans deus impetrat: ne
negocia secularibus vel ei placeat
se probavit. Et fms. Th. secunda
de secunde. q. lxxviii. art. iii. Cleri
cinis soiz abstinebantur debent a ma
lis: sed etiam ab his que habent se

licet ponere: sed vitoiam est: vel
dñs est opitulante medatio. Adeo
maliciose convenienti: ut vitoia in
deyn specie vendat: ideo tales vo
catur monopolite: a mono quod est
vitoia: et polis quod est vitoia: qua
si vitoia venditor: vel polis quod est
civitas: quasi vitoia solus vendens
in ciuitate. Quod prohibetur tan
gillictum. C. de monopolis. I. vno
li. ii. vbi dicitur. Si quis ante monopo
lium auctio fuerit exercere bonus p
ropter exploratorium: et perpetuitatem da
nerit. Scilicet ratione pto et reddit
vitoia negotiatio: quando de fo
ciat: facit cum eo que nouit et
male conscientia: et per phas et ne
phas negotiari: Ipsius ab illicitis
mercatis caueat: et focum admone
at ab illicitis: abstine non ra
men excusat nisi prohibetur in
terdictum. Et deconcede. d.
iij. C. Iunia vbi dicitur. Deinde auct
orica nihil aliud agendum est nulli
deo vacandum. Nulla operatio in
illa die sancta agatur: nisi in hym
nis & psalmis & cantica spirituali
bus: deles illa transfigurabitur ibi.
Uerum pto. d. petrus de palu. in. iii.
Ex quo pietatis tolerant mundinas:
videtur q; audientes missam possit
excusari exercentes negotiations
in diebus festiis mundinarum. Si
militare ratione loci reddit illicita.
Locutus n.s. facer in negatione de
dicatur: sed deuotio & oratione re
petit. xl. d. Oratori. Nulli.
Non oportet. &c. In oratori nihil
penitus agatur: nisi ad qd factum
est. Et Augu. in regula dicit. In oia
ratio nemo aliquis agat nisi ad qd
factum est. Unde et nomen accept
et extra de imini. Eccle. c. Domus
tuam decet. Contra quod faciunt:
qui etiis loquantur de hm: vel pa
ciscuntur. ibi. Unde dñs conquerit.
Wat. xxi. Domus mea domus ora
tionis vocabitur: vos autem fecistis
illam speciem lacroni. Ideo xpo
elecit de templo ementes et vende
tes. Et tertio mercantia vitoia
ratione confor^tij. Et hec tribus mo
dis. primo qm mercatores faciunt
pacti inter se: certo prelio ols &
singuli vendat & nō min. Quod pre
cium si sit incopotens & debitum: non

dñs est opitulante medatio. Adeo
mendatuum periculosis est in ore
mercati: ut quotiens in damnum
notabile alterius dicit illud: rota
mortalis peccat. quanto magis si
curat quomodo usum seruatur mer
catoris hec ceci. hec sine timore
p vno groso. p vno marcheto. vno
quattrino: perditis pto fasias Et
tamen Quid potest vobis. Invener
sum mundum lucem in arias ves
tras platis. ob ram par islam et cor
ruptibilem et amissibilem substatia
aduertitique quod quonodo misere
rabiliter decipimus. Deinceps lin
gas frenatae: dicente pto. Sit sermo
reveri est: et: non nō. Quod ab antiquis
abundantius est: malo est. Et
Tullius. iii. officiorum inquit. Tol
lendum est ex rebus strahendis. oē
mendatuum. Non licetato: cum eo soluat
sip: vel pte: et si non potest de
illicitis lucris participa: et non vel
le: nec in illici se intrumetur. Br
aguncio. lxxviii. d. Error. t. d. lxxvii
c. Culpan. Culpan. pulchro fa
ciliens h: fauor pot corrigit: ne
gligit emendare. Et infra. Et pbat
odisse se vitoia: qui: deminuit erran
tes. Et super hoc caueat ne laboret
ignorantia crassa: que non excusat
Pote*n* insuper addit: q; mercantia
vel negotiatio redditur vitoia ra
tione medi. Cum quis exerget mer
catis duplicitate: fraude: mede
tatione: qd penit et peririo: quod dif
ficile caueatur. Unde Leo papa de
pe. d. v. Qualitas. Difficile est: inf
vendentes ementis: pmercum: vō
interuenit et pcam: hec ille. Nec va
let eoz excusat: dum dicunt sue
tudinem esse vitoia mendatis et fine
fictionibus: mendatis argu peririo
non possunt emere vel vendere.
Quae excusat improbatur: a nihil
valeat: cum pncipaliter vitoia vnde:
tio: etiam in salutem eternam dice
te Augu. xlii. q. 4. c. pcam est. Ad
sempiternam salutem nullus duce

dendo. Et de hīnōi negotiatiōib. intelligitur tex. Innocentius nos. Hasta est ēm̄ p. intentia cū penitētis ab officio sc̄riptis agi nullatenus recedit: quod sine p̄ceptis illē. Et idē in c. negotiis: vbi dī. Sūt en pleris negotiis: q̄ sine pec- catis exhiberi: aut vir: aut nullatenus p̄t q̄ sāliquid p̄cim̄ implicant ad hoc necesse ē vt post querētione animi nō recurrat hec tibi. Greg. Et intelligit̄ de peccato mortali. Hāz vix est negotiū in quo nō incurrit veniale p̄ctui. Non tñ dī o sem̄ sit mo rale p̄ctui vendere de supradictis: seu circa ea exercere negotiū. Queda alia sunt dubia: vt emere p̄ statūs solutias cōtitāt ab alijs: seu denarios et imp̄fectiāt venierāt alo- calia mēsiūm̄. que ab aliquo dīcū tur licita: ab aliquo sūlūta et vñraria. Et ab hūinmodi abstinentiū est: quātū dubiū rūtio: pars est elongata. extra de spon. Juue- nis. Non tñ in his facile conteine- dus est aliquis: sed in tūtio p̄cō sulendus. Et ex his pat̄ sc̄da pars principalis: qua ex cordemercato rea attendat et sūderet. Alias frau- dabunt suas sc̄tiās: perdet anti- mas corpora: et relinquunt merces et diuinias. Et tandem ibunt sine remissione: cū cento milia para de brouoli.

Tertio principali iter negotiā- tis suem uerantib. sūderet re debem̄ sp̄eciātione. Sit modi quoddammodo innumerabiles: in quibus speciāliter mercatorēs of- fendunt mortalit̄: teneat ad resti- tutionē sed in proprieit̄ duode- cum in particulari tangēt: vñpli- nūs de tūtis cōtētis possint. **C**ā- mus modus dī terminatiōis. Si mercatorēs vendit̄ qualēcumq; ad terminū: t̄ simpliciōrē terminū: dilatationē plus iusto. p̄ plūf̄ rā- leat: quod nūl̄ aliud est q̄ t̄p̄ vē- rāt̄. **Q**uartus mod-

dere: que dīcīt vēditio inlusta et fraudevulgaris facta. Unū mortalit̄: v. frātres nōs. Hasta est ēm̄ p. intentia cū penitētis ab officio sc̄riptis agi nullatenus proualeat: hec diceat in sermone sequentiā lignatep̄ma. **S**econdus modus dī excessiōis. Cum mercator vendit̄ rē qualēcumq; plus notabiliter ius- sto p̄cī non h̄e respectuā ad dia- tio: vt in p̄no casu m̄ mortalit̄ peccat: et teneat ad restitutiōē illi pluris: quia vēdit̄ quod non ē. Uer- t̄ dicit. **T**ho. sc̄da sc̄de. q. lxxvij. Et Scottus in. iiii. dī. tr. **P**recium valoris ei nō sufficiit idūsūbilis: sebz quādā laitudinē et gradum. si- p̄um: dīcēt̄ et r̄ rigidus. Ab aliq; emē due p̄petiā estimabunt̄ valo- re. dīcator. Et hic grad̄ ē p̄nis. Ab aliquo estimabunt̄. l. cum dimi- dio. Et bīz grad̄ ē dīcēt̄. Ab ali- quo vero estimabunt̄. li. dūca. Et iste dī grad̄ rigidus. Poteat ḡ mer- cator vēdere p̄lo. li. dūcatis ad ter- minū: licet ad tantos daret̄ etiā p̄ li. vel min̄. q̄ tūnā no vēdēt̄ rē p̄li- valeat. cū sit sic estimata. Et s̄ non accidit̄ fraus. Idē dicendū de vēdēt̄ domū: agrū equū: et hīnōi. **C**ertius modus dī occultatiōis. Cū mercatorēs vēdēt̄ rē qualēcumq; et occultat̄ imperfectionem vel insufficiētia: vel defectū: et p̄p̄t̄ quē defectū non valēt̄ resid- quo em̄. vñlō est apta ad id ad q̄d emit̄: ilic̄ videat̄ nū. cū defectū sic occultus: peccat mortalit̄: et tene- tur satūscare. Et si mercatorē igno- rasset̄ defectū: sūleat̄: cū sc̄uerit illū tenet̄ emptori sūfisacere. In hoc offendit̄ vēdēt̄ res eoz: bos mullo: venditorēs naūtūm̄: pa- noz. et si emptor̄ ppter igno- rāt̄ vēdēt̄: emit̄ rē multū vilio- ri p̄cī s̄ valebat̄: et si aduerit̄: tene- tur satūscare et venditor̄: commun- ter accidit̄ in lapillis p̄cōs: et hu- inmodi quo zl̄ proprietas igno- rāt̄ a multis. **Q**uartus mod-

Festa. t̄j. quartē dñce quadragētis dicitur anticipatiōis. Cū. si merca- dorē emit̄ res vēnale et minūt̄ in p̄cī currenti. Et hoc quia soluit̄ res emptas sācī habeat̄ eas: nec ē dubius q̄ p̄cī cūrre minūt̄ rēpo- re quo vēdēt̄ dabit̄ merces: p̄ceptat mortalit̄: et teneat̄ ad satisfactionē iusti p̄cī. Idē cū soluit̄ ad terminū vel patrum 2 tractis cum hoc vt ra- tione anticipatiōis diminuat̄ quā- titatē debet. Ut puta debebat̄ cētā hinc ad annum: et offert̄ tunc. x. Et illos decē remittat̄ mortalit̄: per carū teneat̄ ad illos decep̄tū illa sū- laratio communiter nō est libera: sed ex aliqua necessitate coacta. **C** Quintus modus dicit̄ inuolupta- tūs. Malitiosi mercatorēs sumi- similes arancē existentia in for- mā: ne q̄ dūmūst̄ rāt̄ et rāt̄ tangit̄ re- t̄ inuoluptā eam in rīete. expōst̄ ca- ptam fugit̄ eandem. Sic nonnulli merca- tores videntes contradicōt̄ simplices transeunt̄ ex eis apothēt̄: et cum veris dulcibus vocant̄ pertinet de villa offendunt̄ cognoscere vos: interrogat̄ si egēt̄ aliquo offert̄ se: et sua laudāt̄ mer- ces superalias. Et dīcēt̄ vēdēt̄ verbis sophistis adulatores: et fallis̄ tñ- uoluptā: et illos fraudant̄: decipiunt̄ et flagrant̄ sanguinem: eoz vēdēt̄ dyplōidē: panūm̄: caligas: sotu- lares et alia hūinmodi multū plus s̄ valeant̄. Odyaboīt̄ incarnati: et satelli pondera dolosa: unde le- canonica vule vt fraudentes men- suras et pondera: x. diebus pane et aqua penitentia. Extra de empi- one et venditione ca. ut menire. In hoc offendit̄ campōres: p̄sona- rates cū lācea dep̄t̄a aurifexes ponderantes argentiū eaurum: de- uersus deo: qui etiam cū parāgono decipiunt̄. Cleary: frumentarij: de- charū: qui varijs modis defrau- dant̄: vi peccant̄ mo rāt̄ et ad restitutiōē teneat̄. **O**ctauis mod̄ dicitur falsificatiōis. Cū mer- catorēn̄ falsam p̄ vera: et para-

vendit. Ferrum p calibe. argentuz ad satisfactionem de domino. Ites alchimatum p puro: coriu coctu et delbructum pno bono: panum muserum p precioso: tinturam vitem c turpez p digna aromata vetera: perduerunt et virtutem p nouis. rem nocuimus p salutifera capziam vel poczinem carnem. p castronina: pices putridos pno bus oua vetera. p recentibus. Et si ppter hoc aliquis pestifere firma tur: tenerur de domino et interesse Et bneiter hi omnes notabiliter offendentes: peccant mortaliter et ad satisfactionem tenentur. Quid nos modus dicitur morticatuus. Cum mercatoz miscerem: cum re et lanam matu itam: cum anguita et grossum cum fina: vendens tam p fina miscer oleum lam cum bono ac quam cum vino: ut tabernacu: vel vinum triste cum bono. In q faciunt multas fraudes ozeum v: aliud granum cum frumento: crocum falsificatum cum vero sargentum cum auro et alia metallu cum argento. hlo mes et huiusmodi peccant mortaliter et tenetur ad satisfactionem certi. vel incertis. p pauperibus. Undecimus modus dicitur humefaciens. Tis mercator tenet mercantias in loco humidu v: p ponderent. Et sic p mercibus venduntur humefaciens: vel mercies agunt: quod maxime in croco: in corio: in lana: in lino: in pane: in linte: in filatis: que vt plus pondereant aliquando balneant hmoi. hi omnes notabiliter offendentes et fraudentes mortaliter peccant et tenetur. ad satisfactionem vni. d. Aut. Nemo ergo mercatoz ex vobis fieri nemo indignetur: nemo ad dyabolu obnefici: iam clari et illuminari estis. Festinare vnuiss: et non procrastinet de die in dies Non confidat in sua heredibus p suadet sibi q heredes satisficiat quis licet permittant restituere tñ

in fideliis suis: sunt dolosi: sunt frau dulenti: sunt cupidi: sunt auari. adeo che: il pare mille anni che siasi fot to terra. Dicte quo: quid vos fe- les res: rame in qua dans dñificat illum cui dat: et tenetur satisfactione: quia ille ex necessitate cogit: hu- iusmodi merces recipere: que non valent rurum t ipse accipies etia: dat: p illo minimo precio: suis labo- ratoribus vel creditoribus. Et ita abito tenetur satisfactione: his qui bus dederunt. Idem dicendum de debitoribus: nolentibus solvere de- bita itembus: mercedem opera riorum quam eis debent: et transeunt pacta vel terminos: propter qd credito: et cogitur vendere rem suam: qd valeat vel cogitur accipe- read vñram: vel incurrit interesse et dñnum tenetur tales de dam non quod fecutum non esset si solvi- fent. Quid decimus modus dicit medianitatem. Cum hmo in negotiis triobus illicet: exercitatur: et fra- duulent mercantia: aliquis el me- diator: et auctor: et futuor: et male- gni: et empri: in dñnum emporis et utilitatem sui et vendentis: pec- cari mortaliiter et tenetur ad satisfac- tionem certi. vel incertis. p pauperibus. Decimus modus dicitur humefaciens. Tis mercator tenet mercantias in loco humidu v: p ponderent. Et sic p mercibus ven- duntur humefaciens: vel mercies ag- gunt: quod maxime in croco: in corio: in lana: in lino: in pane: in linte: in filatis: que vt plus pondereant aliquando balneant hmoi. hi omnes notabiliter offendentes et fraudentes mortaliter peccant et tenetur. ad satisfactionem vni. d. Aut. Nemo ergo mercatoz ex vobis fieri nemo indignetur: nemo ad dyabolu obnefici: iam clari et illuminari estis. Festinare vnuiss: et non procrastinet de die in dies Non confidat in sua heredibus p suadet sibi q heredes satisficiat quis licet permittant restituere tñ

to ait. Scribe qd relinqno animas piebani mei mecum debere ventre in infernus. Sciebat ipse contractus in eos illicitos: fraudes: non admonuit non publicauit excommunicando et accusando immo- nibilis. Si imo min' fieriobis. dicens: hoc propter quemdam munuscula: quib' obmutescet. Vecum igitur veniet. Scribe Tunc vro cepti maritum repræde- re. At ipse. Scribe qd relinqno animam vro: is mee mecum cu dyabo lo deportandam. Nam propter ipsam multa mala committit: ut vanitates et ornamenta et lacrimas possit cos- sequi: ipsa fuit contenta non con- tradicens. Vecum igitur veniat. Scribe. Tunc filii et filie similliter eum admonuerunt ipse reliquit eos asportandos in infernum: quia illi fuerunt causa malorum. Notarius aut voluit reprehendere: sed ipse di- rit. Scribe qd tu mecum dñaberis. Tu usuraria instrumenta mihi fecisti: tui cedulas inustas: te toris pecunia corripi. Vecum oino dia- nerberis tu et tu similes notarii. Tunc quidam magus eius socius desperat. Legitur eis de quodam qui fu er in iustis negotiationibus dedisse videvit p vocatur communiter meseri sensales et hmoi. Idem cum aliquis el mediator et oratrix usuraria intendens utilitatem pio- priam et vantans magis ipsa accipiens. Idem quando induxit aliquem qui non era disponit: ad huiusmo- di usuraria et faulieratas et deceptio- nes mortaliiter peccat: et videvit te- neria ad satisfactionem vni. d. Aut. Nemo ergo mercatoz ex vobis fieri nemo indignetur: nemo ad dyabolu obnefici: iam clari et illuminari estis. Festinare vnuiss: et non procrastinet de die in dies Non confidat in sua heredibus p suadet sibi q heredes satisficiat quis licet permittant restituere tñ

to ait. Scribe qd relinqno animas piebani mei mecum debere ventre in infernus. Sciebat ipse contractus in eos illicitos: fraudes: non admonuit non publicauit excommunicando et accusando immo- nibilis. Si imo min' fieriobis. dicens: hoc propter quemdam munuscula: quib' obmutescet. Vecum igitur veniet. Scribe Tunc vro cepti maritum repræde- re. At ipse. Scribe qd relinqno animam vro: is mee mecum cu dyabo lo deportandam. Nam propter ipsam multa mala committit: ut vanitates et ornamenta et lacrimas possit cos- sequi: ipsa fuit contenta non con- tradicens. Vecum igitur veniat. Scribe. Tunc filii et filie similliter eum admonuerunt ipse reliquit eos asportandos in infernum: quia illi fuerunt causa malorum. Notarius aut voluit reprehendere: sed ipse di- rit. Scribe qd tu mecum dñaberis. Tu usuraria instrumenta mihi fecisti: tui cedulas inustas: te toris pecunia corripi. Vecum oino dia- nerberis tu et tu similes notarii. Tunc quidam magus eius socius desperat. Legitur eis de quodam qui fu er in iustis negotiationibus dedisse videvit p vocatur communiter meseri sensales et hmoi. Idem quando induxit aliquem qui non era disponit: ad huiusmo- di usuraria et faulieratas et deceptio- nes mortaliiter peccat: et videvit te- neria ad satisfactionem vni. d. Aut. Nemo ergo mercatoz ex vobis fieri nemo indignetur: nemo ad dyabolu obnefici: iam clari et illuminari estis. Festinare vnuiss: et non procrastinet de die in dies Non confidat in sua heredibus p suadet sibi q heredes satisficiat quis licet permittant restituere tñ

Non est hic homo a deo. Jo. ix. facti sunt ab obolesci usura. De quo
ab optimo deo per creationem pleris habimus.
Et tri homines sunt: que non ab ipso sum
mo conditores: sed a thabolo se esse ob
imitatores proflentur. De quibus
numero picipes sunt infelices usura
ri: seu etiops: dyabo usus dona
tes qui eriam sua infatiliter te:
in inferno similes effecti: a regno bea
te semper inter vite merito exclu
duntur. Ut et David prophetaret
eximis scribentibus quid ad con
templanda speciem sumunt condi
tioe intraturus esset. Ps. viii. dice
bat. Unde quis habitabit in taber
naculo tuo: aut quis requiescerit in
monte sancto tuo. Beata voce
respondit spiritus sanctus. Qui uti
rat proximo suo et non decipit: qui pe
cuniam suam non dedit ad usuras
et numerus super timocentem non ac
cepit. Qui facit hec non comouet
in eternis. Usurarii itaque qui fan
guine pauperum numeri satiaris pot
se non pertinere ad regnum celo
rum: sed a deo esse: malis operibus
potest eti: ut iniquitate evangelica
verba aliquanta. In qua tria nobis
documentum praeflantur. **C**primus
documentum est quod multo tamen ho
mo in hoc mundo flagellatur: non
propter peccata sua: sed ut opera
dei manifestetur in illo. hoc tan
gitur prima euangelii parte: ibi.
Pecunie peccava ut. **S**econdum
documentum est quod dum sumus in
hoc mundo cum liceat gratia: bonus
operari debemus: quia venit non
mortis: quod nemo poterit opera
re: hoc patet eis euangelio parte.
Tertium documentum habetur
in iiii parte euangeli: ibi. Adducit
autem adphariseos et. Quo edoce
mus: quilibet deus constanter do
cifert gloriam dei. ut fecit hie cee
lum: illuminans: sicut ab intimo ad
veritatem: aliquid parlat: danc
vero confessionem diuine laudis no

mellaris: ut frumentis: vini: olei: et
vris: qd mellaris. Et hoc p. Iusti.
Quibz modis contrahit obligatio
circa principiū. Et. iiiij. q. iij. Usura
est vbi amplius requirit: qd qd
verbigraria. Si solidos deceat de
ris: et amplius: quiescet: vel si de
ris frumenti modis vni: et sup aliqd
exegerit. Ecce emulderit ostendit qd
quicqd ultra sorte exigit usura est:
hec ibi. i. iiij. q. iij. Nullus. Et dicitur
mutatio: quasi de meo ad tuum: qd trans
fertur dñi rei mutatio: ut eis cui
mutatus et starplicetur ei. Tunc mu
tatus in his prie locis: que vnu
sumunt: ut virtus vel distribu
tur: ut pecunia numerata. Et ideo
grauat in obsequiis: ut vtra restituione
capitalis. Secus est: a secundis locatio
nei reductione domorum: et agrorum: vel
equi: bouis: et hinc. Nā dñi non
transferit in accipiente: sed remane
penes dñm: et periculoso stat. Et lo
cute petitur lucrum: pre locata vel co
modata. Et tertius pueri est: ibi in
tenus. Nā in tenus includit expre
sam passionem et tactus: vtra: nam
comititur: sine pacto: locatione si
cut synonyma. Si quis enim mutatus
hac intentione ut aliqd accipiat tpa
le vtra forte: id nihil querat: vtrum
in etalem comittit: iiii. q. iij. Si fe
nerauerit: id est recipit vtra for
tem: sicut intendebat: alle non dedit:
sufficit ut penitentia agat de pcc
suo moralis. Sed illi aliquid habuit
vtra capitalis: et restitueret exposte: ne
si sibi remittatur. Si vero quis mu
tavit principaliter prop deū vel am
erita: non prop talem comodum: et is
qui mutatum accipit ex sua libe
ralitate: ut gratia non principalius pro
prietate mutat: mutatus aliquid
hoc et declarat: ut libere donat et
vtrum non est: quia lucru illud mutu
ans non intendit ar. i. i. Sic: non
enim illi qd mutatur: sed esse factus de
terioris positionis: sed melioris: p
ropter obsecrum facit in mutuando:

vt. s. dona sibi gratis factum recipie
tis: qd mellaris. Et hoc p. Iusti.
Quibz non possit: qui fin omnes docen
tes: p. recipere potuerit. Quar
tus punctus: et iiii. principali. hoc ei
dicit ppter intentione secundaria rī: qd
non inducit usura. Dicit autē hec in
tentio principalis cum: si mutatis ma
gis mouet ad mutuandum: ppter lucrum
quod sperat sibi evenire: et propter
aliquid. Sed intentio secundaria: qd qd
et si sperat aliquid sibi dari ab eo
cum mutuatur ex sua liberalitate:
tamē nō illud nō uet ei ad mutu
andum illi: sed magis benevolentia et
liberalitas: ita ut etiā si non crede
ret aliqd libi dari vel donari vtra
for: adhuc tñ mutuaret. Secundus
principalis intentio: et spes ad spale
inducit symoniam: non secundaria
in colatione spalium: ut habetur
experte di. vi. c. Quid: pderit: glo
et d. li. Si offa: ita etiā si mutu
erit: adhuc tñ mutuaret. Secundus
principalis intentio ad lucrum inducit
vtrum et non secundaria fin. Laure
tium de redolitis: et multos alios.
Nec obstat: c. i. xiiij. q. iij. vbi dicit
Bugs: Simutru dederis a quo plus:
Et dedisti expectes feneratores es.
Hoc enim intelligitur de expectatio
ne cauaturia principalius mutui.
Similic nec obstat: c. viij. xij. q. iij.
q. iij. ad id quod dicitur est supra de da
to et liberalitate Nam dicit. c. i. loq
tum cum aliquid qd vtra fortere
actioe a actuali vel intentionali sal
ter mutuantur: non ex liberalitate
mutuorum accipientes. Et nota qd in
tentio principalis ad lucrum non
solum in principio mutationis: sed
habita postea: et si a principio non
habuerit inducit vtrum ut puta
mutuatur quis proximo mere ex cha
ritate vel animi magnanimitate:
pot mesz subintrat cogitatione: ne
te ei: et de lucro sibi dando ab eo cui
mutuavit: ut ista infectat: qd si non
speraret aliquid recipere vtra for
tem repeteret mutuatum: sed pro
pter lucrum sperarat dimittit cer
te falso vtrum: ut ar. i. q. i.

De usuris Sermo. xxvi.

Certus. Univerato. Et si aliquis ultra suorum recipit: quis ille datur: non exactus sed spote per usum. reticere cum tali alio accipies restituere teneret. Ebor est versus nisi mutuum accipies: et siccire vel crederet intentione illius usus deputatam: si ex mera liberalitate datur aliquid per modum doni: hoc subi declarat quod vult oīo ut sit suus: et per modum doni: tūc mutuū sic accipiens h̄z penitus de peccato et usuraria intentione: sed ex quo libere donatum sibi est restituere non restatur: si sed deditur non ex libera voluntate sed ne reputaretur ingratis: et sic nec ab illo: nec ab alio reperi re potest mutuum: si mutuū hec scilicet probabilitate credit non potest recipere: quis ex charitate mutuū fecerit: ut ipse sponte deditur. Nec exactus. Ex restituere et tenetur accessum in Lauren. redol. dec elicitorum. At in summa Raymudus vero ordinis predicatorum in sua summa usurariis diffinit sic. Usura est lucrum ex mutuo pacto: debitūvel ex actum: hec ille. Non in reputatur usura si aliquis gratis fuerit oblatum et gratias accipit. Ap. xiiii. q. iij. Usura di. xviii. De eulogis. i. q. i. Sicut Petrus doctor venerabilis tianensis: sic usura diffinit usura et quicquid sorti accedit intentione ne procedere vel dacto. usū. q. iii. Plenior sola em spe vel expectatio ne comittit usura multo magis pacto: ut supra declaratur. S. denys tho. in scda scde. q. lxxviii. ar. i. Et i questionib. de malo. q. xiiii. ar. iii. sic diffinit usura. Usura est facta pecunie mutuante: vel cutuscula reuinua usus est cōmptio vel distractio eius: hec ille. Capiat prudens predictor: quācum diffinatur ex his voluerit. Quaequid usura est nō soli mortale petiti: si grauius: ut sit sicut in scda scde. q. lxxviii. ar. i. Et in questionibus de malo. q. xiiii. ar. iii.

Et in illi quolibz. q. viii. arti. ii. Et. Albertus in. ii. sen. quod tripliciter declaratio declaro.
 C. usura. retransgressionis.
 C. scd. rōne punitio.
 C. Tertio. rōne occisionis.
 C. Primo dico usura esse permissa talerōne transgressione. Maledictus nepe usurariis est transgressio omni legum per quas usura prohibetur. ergo semper peccat mortaliter. Nam primo transceditur leges naturalem Lunē enim rationis naturalis vincitur dictat ut id non faciat ter: sibi non liberi fieri. Sic etiam ipso docuit discipulos turbam devere videri: vt patet Mat. viii. c. di. Quem cung vultus ut faciat vobis hoies et vos facite illis. Et. Mat. xxi. Diliges proximum tuum sicut teipm̄ hec est lex et pphile. Sed O crudelissimus usurari. Certe velles quoniam latus te dicificare: quod in tuis necessitatibus tibi liber subvenient. Et hoc per hoc dicit Ari. i. poli. t. iii. ethi co. Usurari sunt turves lucratrices. C. scd. usurarii facit contra legem divinam. Precipit enim dico ut nullus aliquid accipiat vitora sor te: ut patet Leui. xxi. Ne accipias usuras ab eo: nec amplius quam dediisti. Deut. xxiij. Quidaberaberis fratru tuo ad usura pecuniam: nec fruges: nec animalia: altaria re. Et iterum fratru aut tuus ab usura id quo quis diget comodabis: hec ille. Usuras rius aut dicit. Tu deus precipia tu modo. Et ego facia quod mihi videatur. Et sic no celsat isti votus accipere plus mutuum. C. Tertio usurarii facit contra legem prophetale. C. hec lex. prohibet usuras expresse ut patet. c. v. di. Cogitamus cor meum et increpauim optimate et misericordia tu et dixi ei: usuras ne singula fratribus tuis evigas. Et David dicit. usura. Dñe debabit tibi tabernaculo tuo: aut quis requiescerit in monte sancto tuo: Et elponsum fuit.

De usuris. Sermo. xxvi.

Qui pecunias suā non dedit ad usum sicut omnia eorum licet possumus auferre. trix. q. vii. c. i. et. iij. q. v. c. Dicar aliquis. Et glo. hu. dicit i. bello iusto. C. sexto usurarii facit contra legem humanitatem. Lex ciuius prohibet maledicere usuraram. Nas imperator iubet seruari ea que sunt in nicensio coctilio: ut in auctentico. de ecclesiasticis in principio coll. Sed nicensium concilium yro hibz usuras vt patet qd agelina septima. d. c. Quoniam ergo imperator voluit derogare legibus suis que de usuras loquantur. Nam infra: non potest tollere legē superioris: vii. ff. ad trabesinā. l. illa a quo. C. Tempituum. Non potest discipulas frangere leges magistris. ff. de arbitris. l. x. magister. Nec seruus legem dominii sui. C. de pacis. Seruus. Sed leges ciuiiles sunt inferioria ad legem diuinam et canonicas: que leges prohibent usuras ergo leges ciuiiles si que videtur facere: viure nulli: furoribus. C. Se primi usurarii facit contra leges theologicas. Omnes enim theologi arrestantur usurram esse probatram. Augu. p. iero. Ambro. Chal. tho. Alb. petrus de palu. Alex. Bonaventura et ceteri: ergo usura est mortale peccatum: et gravissimum. C. Secundo idem probatram. Usurarii gravissime punitur in hoc mundo: ergo usura est peccatum mortale. Nam sunt infames. vi. q. i. Infames. Non recipiuntur ad communionem altaris: si sunt manifesti. extra deus usuras. C. Quia in pluribus. Excluduntur ab ecclesia. d. lxxviii. c. Licitus. Testamento cum summis irrita. Extra de usura. Quoniam lib. vi. Excommunicantur quo ad sacramenta percipienda: et quo ad oblationem altaris extra de usura. ca. Qui in pluribus. Item probantur ordinari ad clericum. d. xvi. C. Seditionarios. Antiquitus quoq; puniebantur. iij.